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PLAN DE ESTUDIOS T.U.G.P. 2015  

 
PRIMER AÑO 
 

PRIMER CUATRIMESTRE 

CÓDIGO DESIGNACIÓN ACADÉMICA DEDICACIÓN 
HORAS CÁT. 
SEMANALES 

CARGA 
HORARIA 

TOTAL 

1.1.1 Sistemas de Representación Cuatrimestral 4 40 

1.2.1 Física Aplicada Cuatrimestral 4 40 

1.3.1 Álgebra y Geometría Analítica Cuatrimestral 4 40 

1.4.1 Sistema Informático en la Empresa Cuatrimestral 4 40 

1.5.1 Informatización de Procesos I Cuatrimestral 2 20 

1.6.1 Procesos Industriales  Cuatrimestral 4 40 

1.7.1 Administración del Personal Cuatrimestral 4 40 

TOTAL DE HORAS 26 260 

 

DETALLE CARGA HORARIA Y PORCENTAJE 
HORAS CÁT. 
SEMANALES 

CARGA 
HORARIA 

% 

Formación General 4 40 15,4% 
Formación de Fundamento 20 200 76,9% 
Formación Específica 2 20 7,7% 
Prácticas Profesionalizantes 0 0 0,0% 

TOTAL CUATRIMESTRE 26 260 100% 

 

SEGUNDO CUATRIMESTRE 

CÓDIGO DESIGNACIÓN ACADÉMICA DEDICACIÓN 
HORAS CÁT. 
SEMANALES 

CARGA 
HORARIA 

TOTAL 

1.8.2 Dibujo de Componentes Cuatrimestral 4 40 

1.9.2 Matemática Cuatrimestral 4 40 

1.10.2 Contabilidad  Cuatrimestral 4 40 

1.11.2 Informatización de Procesos II Cuatrimestral 2 20 

1.12.2 Gestión de la Logística Cuatrimestral 4 40 

1.13.2 Mantenimiento Cuatrimestral 4 40 

1.14.2 Legislación Laboral Cuatrimestral 4 40 

TOTAL DE HORAS 26 260 

 

DETALLE CARGA HORARIA Y PORCENTAJE 
HORAS CÁT. 
SEMANALES 

CARGA 
HORARIA 

% 

Formación General 4 40 15,4% 
Formación de Fundamento 12 120 46,2% 
Formación Específica 10 100 38,4% 
Prácticas Profesionalizantes 0 0 0,0% 

TOTAL CUATRIMESTRE 26 260 100% 
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SEGUNDO AÑO 
 

TERCER CUATRIMESTRE 

CÓDIGO DESIGNACIÓN ACADÉMICA DEDICACIÓN 
HORAS CÁT. 
SEMANALES 

CARGA 
HORARIA 

TOTAL 

2.15.1 Estados Contables  Cuatrimestral 4 40 

2.16.1 Técnicas de Organización Cuatrimestral 4 40 

2.17.1 Programación Lineal y Dinámica  Cuatrimestral 6 60 

2.18.1 Diseño Asistido  Cuatrimestral 4 40 

2.19.1 Métodos de Trabajo Cuatrimestral 4 40 

2.20.1 Higiene y Seguridad Industrial Cuatrimestral 2 20 

2.21.1 Gestión ambiental Cuatrimestral 4 40 

TOTAL DE HORAS 28 280 

 

DETALLE CARGA HORARIA Y PORCENTAJE 
HORAS CÁT. 
SEMANALES 

CARGA 
HORARIA 

% 

Formación General 6 60 21,4% 
Formación de Fundamento 8 80 28,6% 
Formación Específica 14 140 50,0% 
Prácticas Profesionalizantes 0 0 0,0% 

TOTAL CUATRIMESTRE 28 280 100% 

 

CUARTO CUATRIMESTRE 

CÓDIGO DESIGNACIÓN ACADÉMICA DEDICACIÓN 
HORAS CÁT. 
SEMANALES 

CARGA 
HORARIA 

TOTAL 

2.22.2 Costos y Control Presupuestario  Cuatrimestral 4 40 

2.23.2 Dirección Estratégica Cuatrimestral 4 40 

2.24.2 Compras y Abastecimiento  Cuatrimestral 4 40 

2.25.2 Planeamiento y Control de la Producción l  Cuatrimestral 4 40 

2.26.2 Ingeniería de Producto Cuatrimestral 4 40 

2.27.2 Calidad en la Recepción Cuatrimestral 4 40 

2.28.2 Gestión de Procesos, Trabajos y Equipo Cuatrimestral 4 40 

TOTAL DE HORAS 28 280 

 

DETALLE CARGA HORARIA Y PORCENTAJE 
HORAS CÁT. 
SEMANALES 

CARGA 
HORARIA 

% 

Formación General 0 0 0,0% 
Formación de Fundamento 0 0 0,0% 
Formación Específica 20 200 71,4% 
Prácticas Profesionalizantes 8 80 28,6% 

TOTAL CUATRIMESTRE 28 280 100% 
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TERCER AÑO 
 

QUINTO CUATRIMESTRE 

CÓDIGO DESIGNACIÓN ACADÉMICA DEDICACIÓN 
HORAS CÁT. 
SEMANALES 

CARGA 
HORARIA 

TOTAL 

3.29.1 Economía Empresaria y Comercio Exterior Cuatrimestral 4 40 

3.30.1 Integración y Proyecto  Cuatrimestral 4 40 

3.31.1 Planeamiento y Control de la Producción ll Cuatrimestral 4 40 

3.32.1 Máquinas, Dispositivos y Puesta a Punto Cuatrimestral 4 40 

3.33.1 Calidad en los Procesos  Cuatrimestral 4 40 

3.34.1 Medición del Trabajo l  Cuatrimestral 4 40 

3.35.1 Ingles Técnico l Cuatrimestral 4 40 

TOTAL DE HORAS 28 280 

 

DETALLE CARGA HORARIA Y PORCENTAJE 
HORAS CÁT. 
SEMANALES 

CARGA 
HORARIA 

% 

Formación General 4 40 14,3% 
Formación de Fundamento 0 0 0,0% 
Formación Específica 20 200 71,4% 
Prácticas Profesionalizantes 4 40 14,3% 
TOTAL CUATRIMESTRE 28 280 100% 

 

SEXTO CUATRIMESTRE 

CÓDIGO DESIGNACIÓN ACADÉMICA DEDICACIÓN 
HORAS CÁT. 
SEMANALES 

CARGA 
HORARIA 

TOTAL 

3.36.2 Control de Gestión Cuatrimestral 4 40 

3.37.2 Evaluación de Proyectos y Análisis de Inversiones Cuatrimestral 4 40 

3.38.2 Comercialización Cuatrimestral 4 40 

3.39.2 Proyecto Final  Cuatrimestral 4 40 

3.40.2 Gestión de la Calidad  Cuatrimestral 4 40 

3.41.2 Medición del trabajo II  Cuatrimestral 4 40 

3.42.2 Inglés Técnico ll Cuatrimestral 4 40 

TOTAL DE HORAS 28 280 

 

DETALLE CARGA HORARIA Y PORCENTAJE 
HORAS CÁT. 
SEMANALES 

CARGA 
HORARIA 

% 

Formación General 4 40 13,3% 

Formación de Fundamento 0 0 0,0% 

Formación Específica 0 0 0,0% 

Prácticas Profesionalizantes 24 240 86,7% 

TOTAL CUATRIMESTRE 28 280 100% 
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Distribución de carga horaria por Campo Formativo: 
  

DETALLE  
CARGA HORARIA 

CÁTEDRA 
CARGA HORARIA 

RELOJ 
% 

PORCENTAJES 
MÍNIMOS 

REQUERIDOS 

Formación General 330 220 13,41% 10% 

Formación de Fundamento 600 400 24,39% 20% 

Formación Específica 990 660 40,24% 30% 

Prácticas Profesionalizantes 540 360 21,96% 20% 

TOTAL CARRERA 2460 1640 100% 80% 

 

TOTAL HORAS DE LA CARRERA: 1640 Horas Reloj 

 
 
 

RÉGIMEN DE CORRELATIVIDADES 

PRIMER AÑO 
 
Primer Cuatrimestre: 
 

CÓDIGO DESIGNACIÓN ACADÉMICA DEDICACIÓN CORRELATIVA  

1.1.1 Sistemas de Representación Cuatrimestral - 

1.2.1 Física Aplicada Cuatrimestral - 

1.3.1 Álgebra y Geometría Analítica Cuatrimestral - 

1.4.1 Sistema Informático en la Empresa Cuatrimestral - 

1.5.1 Informatización de Procesos I Cuatrimestral - 

1.6.1 Procesos Industriales  Cuatrimestral - 

1.7.1 Administración del Personal Cuatrimestral - 

 

Segundo cuatrimestre: 
 

CÓDIGO DESIGNACIÓN ACADÉMICA DEDICACIÓN CORRELATIVA 

1.8.2 Dibujo de Componentes Cuatrimestral 1.1.1 

1.9.2 Matemática Cuatrimestral 1.3.1 

1.10.2 Contabilidad  Cuatrimestral - 

1.11.2 Informatización de Procesos II Cuatrimestral 1.4.1 - 1.5.1 

1.12.2 Gestión de la Logística Cuatrimestral 1.1.1 - 1.5.1 - 1.6.1 

1.13.2 Mantenimiento Cuatrimestral 1.1.1 - 1.2.1 - 1.6.1 

1.14.2 Legislación Laboral Cuatrimestral - 
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SEGUNDO AÑO 
 
Tercer cuatrimestre: 
 

CÓDIGO DESIGNACIÓN ACADÉMICA DEDICACIÓN CORRELATIVA 

2.15.1 Estados Contables Cuatrimestral 1.10.2 

2.16.1 Técnicas de Organización Cuatrimestral 1.11.2 

2.17.1 Programación Lineal y Dinámica Cuatrimestral 1.9.2 

2.18.1 Diseño Asistido Cuatrimestral 1.8.2 

2.19.1 Métodos de Trabajo Cuatrimestral 1.12.2 - 1.13.2 

2.20.1 Higiene y Seguridad Industrial Cuatrimestral - 

2.21.1 Gestión ambiental Cuatrimestral - 

 
Cuarto cuatrimestre: 
 

CÓDIGO DESIGNACIÓN ACADÉMICA DEDICACIÓN CORRELATIVA 

2.22.2 Costos y Control Presupuestario  Cuatrimestral 1.9.2 - 2.15.1 

2.23.2 Dirección Estratégica Cuatrimestral 2.16.1 

2.24.2 Compras y Abastecimiento  Cuatrimestral 1.12.2 - 2.17.1 

2.25.2 Planeamiento y Control de la Producción l  Cuatrimestral 1.12.2 - 2.17.1 

2.26.2 Ingeniería de Producto Cuatrimestral 2.18.1 

2.27.2 Calidad en la Recepción Cuatrimestral 1.9.2 

2.28.2 Gestión de Procesos, Trabajos y Equipo Cuatrimestral 2.19.1 

 

TERCER AÑO 
 
Quinto cuatrimestre: 
 

CÓDIGO DESIGNACIÓN ACADÉMICA DEDICACIÓN CORRELATIVA 

3.29.1 Economía Empresaria y Comercio Exterior Cuatrimestral 2.22.2 

3.30.1 Integración y Proyecto  Cuatrimestral 2.23.2 

3.31.1 Planeamiento y Control de la Producción ll Cuatrimestral 2.25.2 

3.32.1 Máquinas, Dispositivos y Puesta a Punto Cuatrimestral 2.26.2 

3.33.1 Calidad en los Procesos  Cuatrimestral 2.27.2 

3.34.1 Medición del Trabajo l  Cuatrimestral 2.28.2 

3.35.1 Inglés Técnico l Cuatrimestral - 
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Sexto cuatrimestre: 
 

CÓDIGO DESIGNACIÓN ACADÉMICA DEDICACIÓN CORRELATIVA 

3.36.2 Control de Gestión Cuatrimestral 2.22.2 - 2.23.2 

3.37.2 Evaluación de Proyectos y Análisis de Inversiones Cuatrimestral 3.29.1 

3.38.2 Comercialización  Cuatrimestral 3.29.1 

3.39.2 Proyecto Final  Cuatrimestral (*) 

3.40.2 Gestión de la Calidad  Cuatrimestral 3.33.1 

3.41.2 Medición del trabajo II  Cuatrimestral 3.34.1 

3.42.2 Inglés Técnico ll Cuatrimestral 3.35.1 

 
(*) NOTA: Para rendir 3.39.2. Proyecto Final, el estudiante deberá tener aprobadas todas las asignaturas hasta 
el 5to cuatrimestre inclusive, es decir hasta Inglés técnico I, (3.35.1), y regularizadas: 3.36.2. Control de 
Gestión, 3.37.2. Evaluación de Proyectos y Análisis de Inversiones, 3.38.2. Comercialización y 3.40.2. Gestión 
de la Calidad.  
 
 

DETALLE  
CARGA 

HORARIA 
CÁTEDRA 

CARGA 
HORARIA 

RELOJ 

% 
PORCENTAJES 

MÍNIMOS 
REQUERIDOS 

Formación General 330 220 13,41% 10% 

Formación de Fundamento 600 400 24,39% 20% 

Formación Específica 990 660 40,24% 30% 

Prácticas Profesionalizantes 540 360 21,96% 20% 

TOTAL CARRERA 2460 1640 100% 80% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


